
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.650/2025. 

PERMITE ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO DO 

ESPECTRO AUTISTA – TEA, O INGRESSO E A 

PERMANÊNCIA EM QUALQUER LOCAL PORTANDO 

ALIMENTOS PARA CONSUMO PRÓPRIO E 

UTENSÍLIOS DE USO PESSOAL. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.650/2025, em 10 de 

JULHO de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e 

promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1º Esta lei garante às pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA, o direito de 

ingressar e permanecer em qualquer local, público ou privado, portando alimentos para 

consumo próprio e utensílios de uso pessoal, no município de Afonso Cláudio/ES. 

 

Art. 2° Para os fins desta lei, considera-se: 

 

I – Alimentos para consumo próprio: qualquer alimento ou bebida destinado ao consumo 

individual da pessoa com TEA, de acordo com suas necessidades alimentares e preferências; 

 

II – Utensílios de uso pessoal: objetos utilizados pela pessoa com TEA para facilitar sua 

alimentação, higiene ou outras atividades pessoais, tais como talheres adaptados, copos 

especiais, ou objetos de conforto. 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310030003300370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

Art. 3º É vedada a discriminação ou restrição injustificada à entrada ou permanência da 

pessoa com TEA em locais públicos ou privados, com base no porte de alimentos para 

consumo próprio e utensílios de uso pessoal. 

 

Art. 4º Os estabelecimentos públicos e privados devem adotar medidas razoáveis para 

garantir a segurança e integridade das pessoas com TEA que portem alimentos para consumo 

próprio e utensílios de uso pessoal, sem causar prejuízo ou risco à saúde pública. 

 

Art. 5º O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel execução desta 

lei. 

 

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 10 de julho de 2025. 

 

 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310030003300370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310030003300370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310030003300370037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 11/07/2025 10:09 

Checksum: 9E97B372B3A48029E6DFAB33EED67437F143C2D183DC4FC5D2D48ED6126961CA




